
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.416 75Terça-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2020

Data de abertura: 07 de dezembro de 2020
Horário: 10h00min (Dez horas) no site www.comprasgovernamentais.gov.
br
Belém-PA, 23 de novembro de 2020.
Wilson Prudêncio de Moura Filho
Pregoeiro SEDOP/PA.

Protocolo: 603921
AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO- TOMADA DE PREÇOS TP 
020/2020/SEDOP
Objeto: CONCLUSÃO DA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS EM BLOKRET 
NO BAIRRO GOIABARANA, no Município de Capitão Poço/PA.
A CPL comunica o RESULTADO DE HABILITAÇÃO, para os efeitos do art. 
109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo:
1 - RKL CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 12.669.568/0001-89– HABILITADA;
2 - ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI CNPJ: 
08.928.777/0001-22 - HABILITADA;
3 - SENEGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 00.654.914/0001-
76 - HABILITADA;
4 - PROVALLE PROJETOS E CONSTRUÇÕES CIVIS LTDA CNPJ: 
03.636.328/0001-97 - HABILITADA
5 - ASA CONSTRUÇÕES LTDA EPP CNPJ: 016.683.141/0001-96 - HABILI-
TADA
6 - M. PAMPLONA CONSTRUÇÕES EIRELI EPP CNPJ: 19.578.735/0001-25 
- HABILITADA
7 - NACIONAL INCORPARADORA LTDA CNPJ: 19.783.519/0001-11 - INA-
BILITADA
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos 
termos do Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licita-
ção e no e-mail: cpl@sodop.pa.gov.br.
Belém-PA, 23 de novembro de 2020.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 604253

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º135/2020-PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 415/2020-GP/DGP-ALEPA, proto-
colado nesta Companhia sob o nº2020/969304, que trata de solicitação de 
cessão de empregada desta Companhia a Assembleia Legislativa do Estado 
do Pará -ALEPA.
CONSIDERANDO o Acordo de Cooperação nº 02, de 13 de março de 2019, 
celebrado entre o Governo do Estado do Pará e a Assembleia Legislativa 
do Estado do Pará, cujo objeto é a cessão recíproca de servidores públicos.
R E S O L V E:
1. CONCEDER a Cessão da Arquiteta LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA, 
Matrícula nº 3190420/1, para a Assembleia Legislativa do Estado do Pará, 
a partir de 16.11.2020 até 16.11.2021, com ônus para o órgão cessionário, 
em conformidade ao Acordo de Cooperação nº 02/2019.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a contar de16.11.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de novembrode 2020.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente, interino

Protocolo: 604044

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2020
O Sr. Diretor Presidente Interino da Companhia de Habitação do Estado do 
Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, con-
siderando parecer da Assessoria Jurídica nº 1.391/20-ASJUR e manifesta-
ção da Assessoria de Controle Interno nº 182/10, nos autos do Processo 
2020/854967, que trata da aquisição de 03 (três) mídias criptográfi cas 
(token) com a emissão de 03 (três) Certifi cados Digitais, para pessoas físi-
cas (e-CPF A3), padrão ICP-Brasil, com validade de 12 (doze) meses cada, 
resolve proceder a contratação direta da empresa OBJECTTI SOLUÇÕES 
LTDA, CNPJ 11.735.236/0001-92, por meio de Dispensa de Licitação, fun-
damentado no artigo 28, §3º, I, da Lei Federal nº 13.303/2016 e artigo 80, 
II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB, no valor 
global de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais), conforme termo de 
referência.
Belém, 18 de novembro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 604104

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2020
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações 
e contratos, ratifi co a Dispensa de Licitação para a contratação de em-

presa para fornecimento de 03 (três) mídias criptográfi cas (token) com 
a emissão de 03 (três) Certifi cados Digitais, para pessoas físicas (e-CPF 
A3), padrão ICP-Brasil, com validade de 12 (doze) meses cada, conforme 
descrito no Termo de Referência constante no Processo 2020/854967, no 
valor global de R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).
Belém, 18 de novembro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 604107

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 436 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.1178/2020, de 20/11/2020, publicado no 
DOE nº 34.414 de 20/11/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/983037.
RESOLVE:
DESIGNAR Comissão Interna de Avaliação de Bens Móveis Permanentes 
existentes neste Órgão, referente ao ano de 2020, formada pelos servido-
res abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Cargo Situação
57203415/1 ANTÔNIO ALVES DE MELO Assistente Administrativo Presidente
5900176/1 HARLEY CHRISTIAN ALVES MATIAS Auxiliar de Serviços Operacionais Membro
5134110/1 PAULO FERNANDO CAMPOS MACIEL Agente Administrativo Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 23 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 604305
PORTARIA Nº 430 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020, publicado no 
D.O.E. nº 34.263 de 25.06.2020.
CONSIDERANDO os termos Processo nº 2020/979430
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADEJARD GAIA CRUZ, Identidade Funcional nº 
80845778/4, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria de Admi-
nistração e Finanças - DAF, para responder pelo cargo de Diretor de Ensino 
Superior, Profi ssional e Tecnológico, GEP-DAS 011.5, no período de 18 a 
25/11/2020, durante o impedimento do titular JOSÉ LEÔNCIO LEITÃO SI-
QUEIRA, Identidade Funcional nº 5945910/2, que se encontra em viagem 
a serviço, conforme a PORTARIA Nº 417, de 17/11/2020, publicada no DOE 
nº 34.411, de 18/11/2020 e PORTARIA Nº 424, de 18/11/2020, publicada 
no DOE nº 34.413, de 20/11/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 20 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
*Republicada por ter saído com incorreção no DOE nº 34.415, de 
23/11/2020.

Protocolo: 603839
PORTARIA Nº 435 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.1178/2020, de 20/11/2020, publicado no 
DOE nº 34.414 de 20/11/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/ 983058.
R E S O L V E:
DESIGNAR comissão para realizar Inventário do Estoque existente no Al-
moxarifado deste Órgão, referente ao ano de 2020, formada pelos servi-
dores abaixo relacionados:

Matrícula Servidor Cargo Situação
2051818/4 Maria Angélica Mileo Paternostro Corrêa Técnico em Gestão Pública - Administrador Presidente
5892346/1 André Castro Cordeiro Auxiliar de Serviços Operacionais Membro
5134110/1 Paulo Fernando Campos Maciel Agente Administrativo Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnológica, em 23 de novembro de 2020.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 604301


